
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE -

DISPOZIȚIA]nr. 1

din > CUT 2024
privind stabilirea măsurilor pentru constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor
prevăzute de lege în domeniul serviciilor publice de transport persoane pe raza județului

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- referatul nr.13329 din 16.07.2024 al Direcţiei juridice şi administrație locală;
- prevederile art. 45 alin. (8), (8*1) şi (10) şi art.46 din Legea serviciilor publice de
transport persoane în unităţile administrativ - teritoriale nr.92/2007 cu modificările şi
completările ulterioare;
- prevederile art.48 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art.191 alin.(1) lit. f) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiulart. 196 alin. (1) hit. b) din 0.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare.

DISPUN:
Art.1. Se împuternicesc pentru constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor

contravenţionale prevăzute de lege în domeniul serviciilor publice de transport persoane pe
raza județului, dna Mike Kinga Noemi, consilier, dna Filip Carmen — Garofița, inspector, şi dna
Kădăr Andrea-Diana, inspector de specialitate, în cadrul Direcţiei juridice şi administrație
locală - Serviciul juridic, contencios, pregătirea şedinţelor, servicii publice şi proceduri
administrative - Compartiment transport.

Art.2. Se aprobă formularul procesului — verbal de constatare şi sancţionare a
contravenţiilor, caracteristicile de tipărire şi modul de utilizare şi de păstrare a formularului,
conform anexelor1 şi 2 care fac parte din prezenta dispoziție.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Serviciul juridic,
contencios, pregătirea şedinţelor, servicii publice şi proceduri administrative şi persoanele
împuternicite pentru constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor contravenţionale.

Art.4. Cu data prezentei dispoziții îşi încetează aplicabilitatea Dispoziţiile Preşedintelui
Consiliului Judeţean Sălaj nr. 305 din 21 noiembrie 2011şi nr.302 din 18 octombrie 2012.

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunicăla:
- Serviciul juridic, contencios, pregătirea şedinţelor, servicii publice și proceduri
administrative;
- persoanele împuternicite pentru constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor
contravenţionale.
- operatorii de transport care efectuează serviciul public de transport persoane pe raza
judeţului în baza contractului de delegare.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu-Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


